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NEWSLETTER 

Regionalisierte Bevölkerungsvorausrechnung 

Das Statistische Landesamt Baden-Württemberg hat Ende Juni 2019 eine neue regionalisier-

te Bevölkerungsvorausrechnung veröffentlicht. Es handelt sich dabei um eine Fortschreibung 

der Bevölkerungsentwicklung unter bestimmten Annahmen, dazu gehören Einflussfaktoren 

wie die Geburten- und Sterbezahlen sowie die Zu- und Abwanderung aus bzw. in bestimmte 

Gebiete. Basis der Berechnungen ist der Bevölkerungsstand in den Kommunen zum 31. De-

zember 20171. Weitere methodische Hinweise zur Bevölkerungsvorausrechnung sind unter 

dem Link https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/Vorausrechnung/Methode.jsp zu finden. 

 

Der Newsletter stellt im Folgenden extrahiert die Bevölkerungsentwicklung in den Stadt- und 

Landkreisen Baden-Württembergs, im Landkreis Rastatt und seinen Kommunen dar. Des 

Weiteren wird die voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung nach Altersgruppen und für ein-

zelne Alterskohorten sowie nach Kommunen unterteilt dargestellt.  

 

Die Bevölkerungsvorausrechnung hat nicht zum Ziel, die künftige Entwicklung punktgenau 

vorherzusagen. Sie zeigt jedoch eine plausible Entwicklung auf, die einen Orientierungsrah-

men für das bedarfsgerechte Planen und Arbeiten bieten kann.  

 

 

Voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung für das Land Baden-
Württemberg, den Landkreis Rastatt und seine Kommunen 

Die voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung im Land Baden-Württemberg mit seinen  

44 Stadt- und Landkreisen ergibt folgendes Bild (vgl. Abb. 1). Dabei wurde das Jahr 2017 als 

Bezugswert genommen und die Veränderung im Verhältnis zum Jahr 2035 als Prozentwert 

dargestellt. Bei allen Stadt- und Landkreisen im Land Baden-Württemberg ist eine Zunahme 

zu verzeichnen.  

                                           
1 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/ 

Vorausrechnung/Methode.jsp; Abruf 01.08.2019. 
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Abb. 1  Voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung in den Stadt- und Land-
kreisen Baden-Württembergs bis 2035 in % (Bezugswert 
31.12.2017)2 

                                           
2 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https.//www.statsitik-bw.de/Presse/Presse-

mitteilungen/2019145; Abruf 18.06.2019.  
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Für das Land Baden-Württemberg insgesamt wird eine Bevölkerungszunahme von 3,1% er-

wartet. Dies entspricht einem Zuwachs von 346.075 Einwohnerinnen und Einwohner.3 Die 

einzelnen Zunahmen erstrecken sich von 5,8% im Stadtkreis Ulm bis 0,2% im Stadtkreis 

Baden-Baden. 

 

Im Landkreis Rastatt wird eine Zunahme von 2,5% bis ins Jahr 2035 erwartet. Folgende Ab-

bildung zeigt die Bevölkerungszahlen für den Landkreis Rastatt mit dem Stand von 2017 als 

Bezugswert und den vorausgerechneten Jahren 2018 bis 2035.  

 

Abb. 2  Bevölkerungsentwicklung für den Landkreis Rastatt bis 20354  

 

Wie bereits dargestellt soll es auch im Landkreis Rastatt einen kontinuierlichen Anstieg der 

Bevölkerungszahlen geben. Von 2017 bis 2035 wird eine Zunahme von knapp 5.800 Einwoh-

nerinnen und Einwohnern auf nahezu 236.000 Personen erwartet.  

                                           
3 Stand 31. Dezember 2017: 11.023.425, Vorausrechnung 31. Dezember 2035: 11.369.500 für Baden-

Württemberg 
4 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/ 

Vorausrechnung/98015021.tab?R=KR216; Abruf 29.10.2019. 
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Betrachtet man die  Vorausrechnung in die 23 Kommunen des Landkreises Rastatt, so ergibt 

sich ein heterogenes Bild (vgl. Abb. 3). Überwiegend nimmt die Bevölkerung zu.  

 

 

Abb. 3  Voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung in den Kommunen des 
Landkreises Rastatt bis 2035 (Bezugswert 31.12.2017)5 

 

Die größte Zunahme darf nach den aktuellen Annahmen die Gemeinde Hügelsheim erwarten. 

Den beiden Gemeinden Weisenbach und Forbach wird ein Bevölkerungsrückgang bis zum 

Jahr 2035 prognostiziert.  

 

                                           
5 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/SRDB/, Abruf der 

23 Gemeinden; Abruf 23.07.2019. 
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Voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung der unter  
21-Jährigen und nach Altersgruppen  

Die nicht nur für die Jugendhilfe relevante Altersgruppe der unter 21-Jährigen zeigt einen 

inhomogenen Verlauf. In der folgenden Abbildung wird die Bevölkerungsentwicklung im 

Landkreis Rastatt mit der im Land Baden-Württemberg verglichen (vgl. Abb. 4). Die Verände-

rungen zum Jahr 2017 werden prozentual dargestellt.  

 

 

Abb. 4  Voraussichtliche Entwicklung der Gruppe der unter 21-Jährigen im 
Landkreis Rastatt und im Land Baden-Württemberg bis 2035 (Be-
zugswert ist jeweils das Jahr 2017)6 

 

Zunächst nimmt der Anteil der unter 21-Jährigen sowohl im Landkreis Rastatt als auch im 

Land Baden-Württemberg bis 2020 ab. Im Jahr 2025 und für die Folgejahre sind voraussicht-

liche Zuwächse zu verzeichnen, welche im Landkreis Rastatt deutlicher ausfallen als im Land 

Baden-Württemberg.  

 

                                           
6 Quellen: Statistisches Landesamt: https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/Vorausrechnung/ 
98015027.tab?R=LA, Abruf 23.07.2019 und https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/Voraus-

rechnung/98015027.tab?R=KR216, Abruf 23.07.2019. 
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Tabelle 1 zeigt für den Vorausrechnungszeitraum 2018 bis 2035, wie sich der Anteil der un-

ter 21-Jährigen zum Anteil der Gesamtbevölkerung verhält.  

 

Insgesamt bleibt bis zum Jahr 2025 der prozentuale Anteil der unter 21-Jährigen im Land-

kreis Rastatt relativ konstant bei 19,5% bzw. 19,4%. Dann steigt der Anteil bis zum Jahr 

2035 auf 19,8% leicht an, was ca. 46.800 unter 21-Jährge entspricht und somit ungefähr 

1.800 jüngere Menschen mehr als im Jahr 2017. 

 

Tab. 1  Anteil der unter 21-Jährigen in den Kommunen im Landkreis Rastatt  
  bis 20357 

2018 2020 2025 2030 2035

Au am Rhein 19,8% 19,4% 19,2% 19,7% 19,8%

Bietigheim 19,5% 19,5% 19,9% 19,9% 19,7%

Bischweier 17,9% 18,3% 18,2% 19,1% 19,2%

Bühl 19,8% 19,5% 19,2% 19,4% 19,8%

Bühlertal 18,1% 18,1% 18,5% 18,8% 19,1%

Durmersheim 19,3% 19,4% 19,4% 19,8% 20,2%

Elchesheim-Illingen 21,2% 20,5% 20,1% 19,7% 19,6%

Forbach 17,9% 17,6% 17,6% 18,3% 18,7%

Gaggenau 19,0% 18,9% 19,0% 19,4% 19,7%

Gernsbach 18,7% 18,5% 18,5% 19,3% 19,9%

Hügelsheim 21,3% 21,1% 20,7% 20,6% 20,0%

Iffezheim 19,9% 19,8% 20,3% 20,6% 20,3%

Kuppenheim 19,5% 19,7% 20,0% 20,0% 19,8%

Lichtenau 19,9% 19,7% 19,3% 19,8% 20,1%

Loffenau 18,6% 18,2% 18,4% 19,4% 20,2%

Muggensturm 18,2% 18,4% 18,8% 19,2% 19,4%

Ötigheim 19,0% 18,9% 19,0% 19,4% 19,6%

Ottersweier 19,6% 19,5% 19,7% 19,9% 19,9%

Rastatt 19,8% 19,9% 20,0% 20,2% 20,2%

Rheinmünster 20,2% 19,9% 19,4% 19,9% 19,9%

Sinzheim 20,0% 19,4% 18,9% 19,5% 19,5%

Steinmauern 21,2% 21,1% 21,3% 21,3% 20,5%

Weisenbach 18,9% 18,3% 18,2% 19,1% 19,2%

Landkreis Rastatt 19,5% 19,4% 19,4% 19,7% 19,8%

Stadt/Gemeinde

Anteil der unter 21-Jährigen in % 

relativ zur gesamten Bevölkerungszahl

 

 

Bei den einzelnen Kommunen zeigt sich teilweise ein unterschiedliches Bild. Ein gleichblei-

bend niedriger Wert ist bei der Gemeinde Forbach zu sehen. Hingegen fällt auf, dass die 

Gemeinden mit den höchsten Werten, wie Elchesheim-Illingen, Hügelsheim und Steinmau-

ern, gegen Ende der Vorausrechnung leicht abfallen.  

 

Betrachtet man die voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung für den Landkreis Rastatt nach 

verschiedenen Altersgruppen (vgl. Tab. 2), ergeben sich teilweise sehr unterschiedliche 

                                           
7 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/SRDB/, Bevölke-

rungsvorausrechnung nach Altersgruppen der unter 27-Jährigen, Gemeinden; Abruf 23.07.2019. 
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Trends. Dabei entsprechen in der folgenden Tabelle lediglich die Zahlen aus dem Jahr 2017 

dem Ist-Zustand, während die darauffolgenden Jahre vorausgerechnet wurden.  

 

Tab. 2 Voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung nach neun Altersgruppen 
im Landkreis Rastatt8 

unter 1 1-2 3-5 6-9 10-13 14-17 18-20 21-26 27 u. älter

2017 2.009 4.226 5.945 8.012 8.279 9.374 7.410 14.830 170.131

2018 2.134 4.206 6.236 7.889 8.187 9.051 7.304 15.085 171.044

2020 2.171 4.398 6.480 8.160 8.146 8.611 7.042 14.936 172.658

2025 2.177 4.452 6.813 8.978 8.432 8.326 6.263 14.047 175.310

2030 2.101 4.336 6.734 9.179 9.133 8.824 6.129 13.022 176.258

2035 2.012 4.153 6.480 8.979 9.236 9.300 6.651 12.863 176.307

Entwicklung 

2035 relativ 

zu 2017 in %

0,1% -1,7% 9,0% 12,1% 11,6% -0,8% -10,2% -13,3% 3,6%

Altersgruppen (in Jahren)

 

 

Innerhalb der vorausberechneten Jahre sind in den Altersgruppen bezüglich der Zahlen so-

genannte „Wellenbewegungen“ auszumachen. Relativ gesehen ändert sich zum Jahr 2017 in 

der Gruppe der unter 3-Jährigen bis zum Jahr 2035 wenig, während die Kindergartenkinder, 

die Grundschulkinder und die Kinder in der Sekundarstufe I zunehmen. Ab dem Jugendalter 

ist dann anteilsmäßig ein Rückgang der Jugendlichen und jungen Erwachsenen zu erwarten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Bild: pixabay.com9 

 

Die relevanten Altersgruppen z. B. für die Erfüllung des Rechtsanspruches in der Kinderta-

gesbetreuung oder  für den Aufgabenbereich der Frühen Hilfen des Jugendamtes werden im 

Folgenden in Bezug auf die Kommunen im Landkreis dargestellt. Dabei wurde die absolute 

Zahl (abs.) in prozentualer Veränderung zum Bezugswert aus dem Jahr 2017 errechnet. 

                                           
8 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/SRDB/, Bevölke-
rungsvorausrechnung nach Altersgruppen der unter 27-Jährigen, Stadt- und Landkreise; Abruf 
23.07.2019. 
9 Quelle: https://pixabay.com/de/photos/stra%C3%9Fenmalkreide-kreide-bunt-73583/;  

Abruf: 12.09.19. 

https://pixabay.com/de/photos/stra%C3%9Fenmalkreide-kreide-bunt-73583/
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Tab 3.  Voraussichtliche Entwicklung der Altersgruppe der unter 1-Jährigen  
  in den Kommunen im Landkreis Rastatt bis 203510 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Au am Rhein 38 100% 27 71% 28 74% 29 76% 28 74% 27 71%

Bietigheim 51 100% 64 125% 64 125% 62 122% 59 116% 57 112%

Bischweier 31 100% 26 84% 27 87% 29 94% 28 90% 27 87%

Bühl 228 100% 264 116% 271 119% 279 122% 273 120% 262 115%

Bühlertal 64 100% 73 114% 74 116% 71 111% 68 106% 64 100%

Durmersheim 100 100% 117 117% 117 117% 116 116% 111 111% 105 105%

Elchesheim-Illingen 19 100% 27 142% 27 142% 27 142% 27 142% 27 142%

Forbach 34 100% 37 109% 38 112% 40 118% 39 115% 37 109%

Gaggenau 265 100% 261 98% 268 101% 277 105% 273 103% 264 100%

Gernsbach 117 100% 119 102% 123 105% 129 110% 125 107% 119 102%

Hügelsheim 50 100% 55 110% 55 110% 53 106% 50 100% 47 94%

Iffezheim 60 100% 52 87% 52 87% 50 83% 47 78% 45 75%

Kuppenheim 82 100% 80 98% 80 98% 78 95% 76 93% 74 90%

Lichtenau 50 100% 41 82% 43 86% 45 90% 43 86% 41 82%

Loffenau 18 100% 22 122% 23 128% 23 128% 22 122% 21 117%

Muggensturm 48 100% 57 119% 58 121% 59 123% 57 119% 55 115%

Ötigheim 44 100% 45 102% 45 102% 45 102% 43 98% 41 93%

Ottersweier 67 100% 61 91% 61 91% 58 87% 55 82% 52 78%

Rastatt 437 100% 496 114% 502 115% 491 112% 466 107% 445 102%

Rheinmünster 50 100% 60 120% 62 124% 62 124% 60 120% 57 114%

Sinzheim 97 100% 100 103% 102 105% 105 108% 104 107% 100 103%

Steinmauern 35 100% 29 83% 29 83% 27 77% 26 74% 25 71%

Weisenbach 24 100% 21 88% 22 92% 22 92% 21 88% 20 83%

Landkreis Rastatt 2.009 100% 2.134 106% 2.171 108% 2.177 108% 2.101 105% 2.012 100%

2035

Gemeinde/Stadt

2017 2018 2020 2025 2030

 
 

Insgesamt werden in dieser Altersgruppe in den Kommunen unterschiedliche Trends vorher-

gesagt. So soll es hohe Zuwächse bis 42% ab 2018 in Elchesheim-Illingen bis deutliche 

Rückgänge im Jahr 2035 in Au am Rhein und in Steinmauern geben.  

 

Insgesamt unterliegt die Gruppe der unter 1-Jährigen einer deutlichen Wellenbewegung. Bis 

ins Jahr 2020 ist noch mit einer Zunahme zu rechnen, während ab dem Jahr 2025 die Zahl 

der unter 1-Jährigen unter derzeitigen Annahmen wieder abnimmt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

    Bild: pixabay.com11 

                                           
10 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/SRDB/, Bevölke-

rungsvorausrechnung nach Altersgruppen der unter 27-Jährigen, Gemeinden; Abruf 23.07.2019. 
11 Quelle: https://pixabay.com/de/photos/kinder-junge-kleinkind-vorschulkind-1522870/;  

Abruf 12.08.19. 

https://pixabay.com/de/photos/kinder-junge-kleinkind-vorschulkind-1522870/
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Wie stellen sich die Entwicklungen in der Gruppe der 1- bis 2-jährigen Kinder dar? 

 

Tab. 4  Voraussichtliche Entwicklung der Altersgruppe der 1- bis 2-Jährigen  
  in den Kommunen im Landkreis Rastatt bis 203512 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Au am Rhein 51 100% 64 125% 58 114% 59 116% 58 114% 56 110%

Bietigheim 122 100% 112 92% 129 106% 125 102% 121 99% 116 95%

Bischweier 47 100% 56 119% 54 115% 58 123% 58 123% 54 115%

Bühl 527 100% 510 97% 545 103% 564 107% 558 106% 538 102%

Bühlertal 132 100% 127 96% 149 113% 146 111% 138 105% 132 100%

Durmersheim 219 100% 211 96% 242 111% 240 110% 231 105% 220 100%

Elchesheim-Illingen 55 100% 51 93% 57 104% 58 105% 58 105% 56 102%

Forbach 75 100% 72 96% 78 104% 82 109% 81 108% 78 104%

Gaggenau 530 100% 542 102% 538 102% 560 106% 558 105% 539 102%

Gernsbach 235 100% 244 104% 252 107% 264 112% 262 111% 250 106%

Hügelsheim 103 100% 102 99% 111 108% 109 106% 103 100% 98 95%

Iffezheim 122 100% 121 99% 106 87% 103 84% 98 80% 94 77%

Kuppenheim 143 100% 143 100% 164 115% 160 112% 156 109% 152 106%

Lichtenau 94 100% 89 95% 88 94% 92 98% 91 97% 87 93%

Loffenau 43 100% 44 102% 46 107% 47 109% 47 109% 45 105%

Muggensturm 108 100% 104 96% 116 107% 119 110% 117 108% 111 103%

Ötigheim 81 100% 82 101% 90 111% 93 115% 90 111% 86 106%

Ottersweier 112 100% 127 113% 127 113% 122 109% 114 102% 108 96%

Rastatt 990 100% 961 97% 1010 102% 1004 101% 960 97% 913 92%

Rheinmünster 110 100% 115 105% 127 115% 130 118% 126 115% 120 109%

Sinzheim 200 100% 207 104% 206 103% 213 107% 212 106% 205 103%

Steinmauern 87 100% 77 89% 61 70% 58 67% 55 63% 53 61%

Weisenbach 40 100% 45 113% 44 110% 46 115% 44 110% 42 105%

Landkreis Rastatt 4.226 100% 4.206 100% 4.398 104% 4.452 105% 4.336 103% 4.153 98%

2035

Gemeinde/Stadt

2017 2018 2020 2025 2030

 

 

Der größte Rückgang in der Gruppe der 1- bis 2-Jährigen ist im Jahr 2035 in Steinmauern zu 

erwarten. In Bischweier hingegen ist mit einem relativ hohen Zuwachs zu rechen.  

 

Insgesamt legen in 16 Gemeinden die Kinderzahlen der 1- bis 2-Jährigen voraussichtlich bis 

ins Jahr 2035 zu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Bild: pixabay.com13 

                                           
12 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/SRDB/, Bevölke-
rungsvorausrechnung nach Altersgruppen der unter 27-Jährigen, Gemeinden; Abruf 23.07.2019. 
13 Quelle: https://pixabay.com/de/photos/kindergarten-kind-mutter-schule-2114173/; Abruf: 12.09.19. 
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In der Gruppe der 3- bis 5-jährigen Kinder, die auch als „Kindergartenkinder“ bezeichnet 

werden, stellt sich die Situation in den Kommunen wie folgt dar (vgl. Tab. 5). 

 

Tab. 5  Voraussichtliche Entwicklung der Altersgruppe der 3- bis 5-Jährigen  
  in den Kommunen im Landkreis Rastatt bis 203514 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Au am Rhein 82 100% 76 93% 93 113% 93 113% 93 113% 91 111%

Bietigheim 179 100% 190 106% 178 99% 193 108% 187 104% 179 100%

Bischweier 78 100% 79 101% 81 104% 87 112% 87 112% 86 110%

Bühl 711 100% 739 104% 783 110% 848 119% 854 120% 830 117%

Bühlertal 165 100% 186 113% 206 125% 227 138% 219 133% 208 126%

Durmersheim 288 100% 324 113% 341 118% 376 131% 369 128% 350 122%

Elchesheim-Illingen 88 100% 86 98% 81 92% 91 103% 91 103% 89 101%

Forbach 108 100% 117 108% 117 108% 123 114% 125 116% 122 113%

Gaggenau 771 100% 806 105% 818 106% 845 110% 854 111% 833 108%

Gernsbach 324 100% 336 104% 378 117% 407 126% 412 127% 397 123%

Hügelsheim 157 100% 162 103% 156 99% 166 106% 160 102% 152 97%

Iffezheim 160 100% 174 109% 180 113% 159 99% 152 95% 144 90%

Kuppenheim 260 100% 254 98% 231 89% 246 95% 241 93% 234 90%

Lichtenau 122 100% 150 123% 154 126% 143 117% 144 118% 138 113%

Loffenau 50 100% 51 102% 66 132% 75 150% 75 150% 72 144%

Muggensturm 156 100% 162 104% 163 104% 180 115% 179 115% 173 111%

Ötigheim 117 100% 130 111% 129 110% 141 121% 138 118% 133 114%

Ottersweier 171 100% 182 106% 190 111% 194 113% 185 108% 175 102%

Rastatt 1.327 100% 1.398 105% 1.462 110% 1.532 115% 1.485 112% 1.415 107%

Rheinmünster 187 100% 180 96% 177 95% 204 109% 202 108% 192 103%

Sinzheim 280 100% 280 100% 306 109% 321 115% 324 116% 317 113%

Steinmauern 100 100% 114 114% 124 124% 93 93% 89 89% 85 85%

Weisenbach 64 100% 60 94% 66 103% 69 108% 69 108% 65 102%

Landkreis Rastatt 5.945 100% 6.236 105% 6.480 109% 6.813 115% 6.734 113% 6.480 109%

2035

Gemeinde/Stadt

2017 2018 2020 2025 2030

 

Auch bei dieser Entwicklung ergibt sich in den Kommunen im Landkreis Rastatt ein sehr he-

terogenes Bild. So erhält z. B. Loffenau im Jahr 2025 und 2030 Zuwachsraten von bis zu 

50%, während Steinmauern im Jahr 2035 15% weniger 3- bis 5-Jährige als im Jahr 2017 

haben soll.  

 

Die Altersgruppe („Kindergartenkinder“) ist also in erster Linie von Zuwächsen geprägt. Nur 

in vier Gemeinden werden weniger Kinder als 2017 erwartet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Bild: pixaby.com15 

                                           
14 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/SRDB/, Bevölke-
rungsvorausrechnung nach Altersgruppen der unter 27-Jährigen, Gemeinden; Abruf 23.07.2019. 
15 Quelle: https://pixabay.com/de/photos/kindergarten-kinder-421623/; Abruf: 12.08.19. 

https://pixabay.com/de/photos/kindergarten-kinder-421623/
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In der letzten zu betrachtenden Gruppe der 6- bis 9-jährigen Kinder (vgl. Tab. 6), die über-

wiegend die Grundschule besuchen, stehen folgende Entwicklungen an. 

 

Tab. 6  Voraussichtliche Entwicklung der Altersgruppe der 6- bis 9-Jährigen  
  in den Kommunen im Landkreis Rastatt bis 203516 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Au am Rhein 121 100% 117 97% 117 97% 132 109% 132 109% 128 106%

Bietigheim 246 100% 235 96% 247 100% 248 101% 256 104% 247 100%

Bischweier 96 100% 100 104% 108 113% 116 121% 116 121% 116 121%

Bühl 1.010 100% 999 99% 994 98% 1.093 108% 1.143 113% 1.136 112%

Bühlertal 276 100% 265 96% 241 87% 291 105% 304 110% 291 105%

Durmersheim 417 100% 396 95% 404 97% 488 117% 510 122% 494 118%

Elchesheim-Illingen 141 100% 133 94% 128 91% 121 86% 124 88% 124 88%

Forbach 143 100% 132 92% 150 105% 160 112% 169 118% 170 119%

Gaggenau 983 100% 980 100% 1048 107% 1.115 113% 1.143 116% 1.138 116%

Gernsbach 432 100% 435 101% 453 105% 540 125% 563 130% 557 129%

Hügelsheim 220 100% 217 99% 221 100% 217 99% 219 100% 210 95%

Iffezheim 168 100% 172 102% 212 126% 224 133% 209 124% 200 119%

Kuppenheim 302 100% 331 110% 334 111% 314 104% 328 109% 321 106%

Lichtenau 159 100% 154 97% 169 106% 195 123% 200 126% 197 124%

Loffenau 82 100% 84 102% 74 90% 101 123% 103 126% 101 123%

Muggensturm 201 100% 198 99% 210 104% 230 114% 240 119% 238 118%

Ötigheim 166 100% 150 90% 154 93% 180 108% 188 113% 182 110%

Ottersweier 213 100% 206 97% 239 112% 273 128% 265 124% 251 118%

Rastatt 1.796 100% 1.747 97% 1.793 100% 2.007 112% 2.032 113% 1.957 109%

Rheinmünster 256 100% 249 97% 257 100% 269 105% 282 110% 276 108%

Sinzheim 396 100% 391 99% 391 99% 425 107% 434 110% 431 109%

Steinmauern 113 100% 121 107% 135 119% 145 128% 127 112% 122 108%

Weisenbach 75 100% 77 103% 81 108% 94 125% 92 123% 92 123%

Landkreis Rastatt 8.012 100% 7.889 98% 8.160 102% 8.978 112% 9.179 115% 8.979 112%

2035

Gemeinde/Stadt

2017 2018 2020 2025 2030

 

Hier ergeben sich für Gernsbach die höchsten Zuwachsraten im Jahr 2030 und 2035 (29 und 

30%), während bei nur zwei Gemeinden (Elchesheim-Illingen und Hügelsheim) im Jahr 2035  

mit einem Rückgang zu rechnen ist.  

Zusammenfassung 

 Für den Landkreis Rastatt wird bis ins Jahr 2035 eine Bevölkerungszunahme von 2,5% 

(ca. 5.800 Einwohnerinnen und Einwohner) berechnet. Für das Land Baden-Württemberg 

im selben Zeitraum ein Zuwachs von 3,1%.  

 Für 21 der 23 Kommunen im Landkreis Rastatt wird ein Bevölkerungszuwachs bis ins 

Jahr 2035 erwartet. Spitzenreiter ist laut Berechnung Hügelsheim mit 6,1%. Für Weisen-

bach wird ein Bevölkerungsrückgang mit -0,2% und Forbach mit -1,6% prognostiziert.  

 Die Gruppe der unter 21-Jährigen erfährt im Landkreis Rastatt bis zum Jahr 2035 einen 

Zuwachs von 3,4 %. 

 Der Anteil der unter 21-Jährigen im Vergleich zur Gesamtbevölkerung bleibt mit 20% 

nahezu gleich. 

 Insgesamt ist im Landkreis Rastatt zunächst mit einen Anstieg der Kindergartenkinder bis 

zum Alter der Kinder in der Sekundarstufe I zu rechnen, während die Altersgruppe der 

Jugendlichen abnimmt.  

 

                                           
16 Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg: https://www.statistik-bw.de/SRDB/, Bevölke-

rungsvorausrechnung nach Altersgruppen der unter 27-Jährigen, Gemeinden; Abruf 23.07.2019. 
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Wir freuen uns über eine Rückmeldung ! 

 

 

Gemeinde/ Sachgebiet: _______________________________________________________ 

 

 

1. Welche Bereiche im Newsletter zur regionalisierten Bevölkerungsvorausrechnung waren 

für Ihren Arbeitsbereich interessant? 

 

________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

2. Welche Entwicklungen hinsichtlich der regionalisierten Bevölkerungsvorausrechnung 

würden Sie noch interessieren?  

 

________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Haben Sie Interesse an einem Austausch zur Bevölkerungsvorausrechnung bzw. an weiteren 

Daten? Dann wenden Sie sich bitte an die Jugendhilfeplanerin des Landratsamtes 

Eva Lehmann, Tel.: 381-2282 oder E-Mail: e.lehmann@landkreis-rastatt.de 

 


	Regionalisierte Bevölkerungsvorausrechnung
	Voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung für das Land Baden-Württemberg, den Landkreis Rastatt und seine Kommunen
	Voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung der unter  21-Jährigen und nach Altersgruppen
	Zusammenfassung
	Wir freuen uns über eine Rückmeldung (!


